uenerees uoluptates. Luxuriosus autem dicitur quasi solutus in uoluptates. Maxie autem animum hominis soluit uoluptates uenerees. ideo circa hunc uoluptates luxuria maxie consideratur. **V**n sicut temptatio principaliter & proprieate est circa delectationes tactus. dicitur autem ex consequenti. & per quamdam similitudinem in quibusdam aliis materiae. ita & luxuria principaliter quidem consistit circa uenereas uoluptates que maxie animum hominis soluit. Secundario autem dicitur esse in quibusdam aliis ad excessum praeminentibus. **V**n. **G**al. v. Dicit glor. quod luxuria est quelibet superfluitas. **V**n & uinum dicitur esse res luxuriosa. uel eo modo quo in qualibet materia superabundantia uel excessus referunt ad luxuriam. uel quod superfluous usus uini praebet incertuum uenereas uoluptatis. Ex his patere potest quod. & quare luxuria sit peccatum. quod quamvis aliquid est magis necessarium. tamen magis oportet ut circa illud rationis ordo serueretur. unde per consequens magis est vitiosum. si ergo rationis ordo permittatur. **V**sus autem uenereoꝝ sic dicitur est ualde necessarius est ad bonum communem quod est seruatio humani generis. & iuncto circa hoc maxie attendi debet rationis ordo. & per consequens si quod circa hoc fiat preter id quod ordo rationis habet. uitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem luxurie ut ordinem & modum rationis excedat circa ueneream. & ideo absque dubio luxuria est peccatum. Licet autem semine generationis humane sit superfluum alimenti. siem dicit pbs in libro de generatione animalium. cum secundum eundem pbs semine est superfluum quo indiget. Dicit enim superfluum ex eo quod est residuum operationis virtutis nutritive. tamen iditur eo ad opus virtutis generationis. Sed aliae superfluitates corporis humani sunt tales quibus non indiget. & ideo non refert qualitercumque emittantur salua decencia coenctus humani. & ideo licet in emissione hunc superfluitatem non sit peccatum tamen in emissione seminis quod est materia generationis humane potest esse peccatum. nisi sic fiat quod conuire possit ad finem quo eo indiget. Potest atque huius seminis emissio fieri sine peccato. obseruatis circumstantiis quod in hunc requiruntur. Quod declaratur sic. peccatum enim est in actibus humanis quod est contra ordinem rationis. habet autem ordinem rationis ut quelibet conuenienter ordinetur in suum finem. Et ideo non est peccatum si per rationem hoc utramque aliquibus rebus ad finem ad quem sunt modo & ordine conuenienti. dummodo ille finis sit aliquod uere bonum. Siem autem est uere bonus quod conseruet corporis natura unius individuali. ita etiam est quodammodo bonum excellens quod conseruet natura species eius humanae. Siem autem ad seruatorem uite unius hominis ordinatus usus ciborum. ita etiam ad seruationem totius humani gnis ordinatus usus uenereoꝝ. **V**n Aug. dicit in libro de bono coiugali. quod est cibus ad salutem hominis. hoc est concubitus ad salutem humani generis. Et ideo sicut usus ciborum potest esse sine peccato si fiat debito modo & ordine secundum quod conciperit saluti corporis. ita etiam & usus uenereoꝝ potest esse sine omni peccato si fiat debito modo & ordine secundum quod est conueniens ad finem

generatōnis humane. Nec obstat quod actus uenereus impedit actu uirtutis. sicut dicit augustinus primo soliloquioꝝ. Nihil enim sentio quod ab arte magis deiiciat animam uirilem quam blandimenta feminine corporumque ille contactus. Quia uirtute potest aliquis impedire duplicitate. Uno modo quantum ad circumstantiam siue quantum ad communem statum uirtutum. & sic non impedit uirtus nisi per peccatum. Alio modo quantum ad perfectum uirtutum statum. & sic potest impedi uirtus per aliquid quod non est peccatum sed est minus bonum. & hoc modo usus feminis deiicit naturam uirtutis ab arte id est a perfectione uirtutis. **V**n aug. dicit in libro de bono coiugali. Siem bonum erat quod martha faciebat occupata circa ministerium sanctorum. sed melius quod maria audiens uerbū dei. ita etiam bonum susanne in castitate coiugali laudamus sed bonum uidue anne. & magis virginis marie apositum. **I**f licet in omni actu uenereo sit superfluitas delectationis quod in tempore absorbet rationem quod in ipsa impossibile est aliquid intelligere sicut pbs dicit in vi. eth. tamē abundantia delectationis quod est in illo actu secundum rationem ordinato non contraria medio uirtutis. quod medius uirtutis non attendit secundum quantitatem sed secundum quod conuenit ratione recte. Et pterea ad uirtutem non pertinet quantum sensus exterior delectetur quod sequitur corporis dispositio. sed quantum appetitus interior ad hunc delectationes afficiatur. Nec hoc etiam quod ratio attendit secundum rationem ordinato non est contrarium uirtutis. si rationis actus aliquo intermitte aliquo. quod secundum rationem fit. Alioquin quod aliquis se somno tradit. esset contra uirtutem. Hoc tamen quod concupiscencia & delectatio uenereoꝝ non subiacet impietate & moderatio rationis. pruenit ex pena primi peccati. inquantu[m] scilicet ratio rebellis deo meruit habere suam carnem rebellem. ut patet per augustinum xxii. De circa secundum de filiis angelorum lux ciui dei. urie. sciendu[m] quod Gregorius xxxi. monachus ponit eas septem. que sunt. cecitas mentis inconsideratio. precipitatio. inconstancia. amor sui. odium dei. affectus punitus seculi. horroꝝ & desperatio futuri. Quare ratione & nūs sic apparent. Quoniam enim inferiores potest uehementer afficiuntur ad sua obiecta. consequens est quod superiores uires impediunt & deordinant in suis actibus. Per uitium autem luxurie maxime appetitus inferiorum scilicet concupiscibilis uehementer intendit suo obiecto scilicet delectabiliter propter uehementiam delicationis. & ideo nūs est quod per luxuriam maxime superiores uires deordinantur scilicet ratione & uoluntas. Sunt autem rationis quatuor actus in agredit. Primo quod est simplex intelligentia quod apprehendit aliquem finem. ut bonum. & hic actus impedit per luxuriam secundum illud Daniel. xiii. Spes decepit te. & concupiscencia subvertit cor tuum. & quantum ad hoc ponitur cecitas mentis. Secundus actus est secundum siliu[m] de his que sunt agenda propter finem. & hoc etiam impedit per concupiscentiam luxurie. **V**n tereni[u] dicit in eunuchos. loquens de amore libidinoso